secratæ fuerint, requiritur, quòd aqua sit benedicta ab Episcopo, si per seprem leucas à Conventu existat. Joannes à Cruce lib. 2. cap. 5. dub. 5. conclus. 4. Portel. in dub. Regul. verb. Benedicere. n. 1. & 2. Bordon. num. 2. Fragofo. nu. 21. Diana 6. part. tract. 6. resol. 22. ¶ Imò possunt benedicere omnia ornamenta, & corporalia tam sui Conventus, quàm undequaque venientium, ut ex varijs privilegijs probant Pellizzar. num. 105. 108. & 113. Lezana tom. 3. verb. Benedicere. n. 8. Portel. num. 3. Fragofo. num. 20. ¶ Possunt etiam ex privilegio Innocentij VIII. Bulla 5. intra Conventus suos, non extra benedicere quaslibet imagines, & vasa ad repònendum sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum, tam propria, quàm extranea. Et ex privilegio Innocentij VIII. & Julij III. possunt etiam benedicere campanas; & cum totum hoc ex jure ordinario illis conveniat, possunt delegare ad omnes prædictas res benedicendas tam subditis, quàm extraneis facultatem. Bordon. resol. 17. n. 2. Pellizzar. nu. 105. 113. & 114. Anton. à Spiritu S. num. 135. & 136.

## PUNCTUM M.

De Privilegijs Regularium in ordine ad  
audiendas confessiones suorum  
Religiosorum, aliorum,  
& secularium.

Quod  
in hoc  
dubio  
pertra-  
ctandū.

40. PUNCTUM certe aggredimur  
latissimum, & difficillimum,  
quia circa illud plures occurrunt &  
gravissima difficultates, quarum re-  
solutionis notitia summo perē est ne-  
cessaria pro praxi quotidiana: præ-  
cipue in Confessariis, quos toto hoc  
cursu instruere nitimur: & ob id il-  
lud in diversos, & plures §§. divi-  
demus, quamvis plura sint à nobis  
præmittenda; quia jam in *tracta-  
tu de Pœnitentia* sunt exarata, agen-  
tes de Ministro illius: alia in *tracta-  
tu de Censuris*, tractantes de illarum  
absolutione, & de dispensatione ir-  
regularitatum; ad quos tractatus non  
semel in præsentem recurrendum erit  
nobis ob connexionem doctrinæ, ea  
attingentes, quæ alibi sunt fufius de-  
clarata. Quare in præsentem de his,  
quæ ad regulares Confessarios per-  
tinent sermo erit, & primò agemus  
de approbatione Episcopi à Regula-  
ribus accipienda, ut possint secularium  
confessiones audire. Deindè,  
quid possint Religiosi Confessarii cir-  
ca alterius Ordinis Religiosos in or-  
dine ad illorum confessiones audien-  
das, & absolvendum eos à reservatis,  
& non reservatis. Postea de his,  
quæ possunt regulares Confessarii re-

spectu Religiosorum pœnitentium  
sui Ordinis. Ac denique de potesta-  
te, quam habent absolvendi seculari-  
res, & cum eis in votis, & irregulari-  
tibus dispensandi.

## §. I.

Quod suis non obstantibus privilegijs,  
tenentur Regulares ab Episcopis appro-  
bationem habere, ut valide, & li-  
cite possint audire confes-  
siones Regularium.

41. PRÆter potestatem Ordinis, Appro-  
bationem quam singuli Sacerdotes in  
sua ordinatione recipiunt, ad alios li-  
gandum, & absolvendum, quæ  
que omninò semper præcedere de-  
bet ex jure divino in quocunque Con-  
fessario, requiritur in eo & potestas  
jurisdictionis, quæ confertur à Superi-  
riori in suos subditos, illis iudicium,  
& sententiam in foro conscientie dare  
de suis propriis ovibus committen-  
te; & legitima approbatio, quæ  
Superior de idoneitate Ministri judi-  
cat, & illum aptum ad tale mini-  
sterium determinat. Hæc autem ap-  
probatio absque jurisdictione stare  
potest, ut patet in eo, qui ad absol-  
vendum à reservatis habet approba-  
tionem, non autem jurisdic-  
tionem; quia hæc soli Superiori reser-  
vatur. Imò in eo reservatio consi-  
stet, quòd ab inferiori auferatur po-  
testas, & iudicium, ne à talibus re-  
servatis possit absolvi, quorum ab-  
solutio soli Superiori cõceditur. Res-  
igitur sunt diversæ, approbatio, &  
jurif-

jurisdictio; illa pertinet ad Ordinem  
justitiæ, & secundum merita debet  
fieri: ob idque injusticiam irrogaret  
examinato, is, ad quem approbare il-  
lum spectat, si postquam judicatus est  
idoneus, illi approbationem denega-  
ret. Sed jurisdictio pertinet ad Ordinem  
gratiæ, quia est facultas gratiosè  
concessa judicandi de suis subditis.  
Sed licet hæc duo separari possint, ut  
in plurimum conjunguntur. Et cum  
jurisdictio, & approbatio ( ut dixi-  
mus) diversa sint; multoies à di versis  
Superioribus provenit: nam licet sæ-  
cularibus Sacerdotibus, & approba-  
tio, & jurisdictio ab Episcopo con-  
cedatur, & idem est de regularibus  
respectu Religiosorum, nam ab eor-  
um Prælati, & jurisdictionem, &  
approbationem recipiunt. At respec-  
tu sæcularium Confessarii Religio-  
sorum approbatione facta ab ordi-  
nario, jurisdictionem recipiunt à  
Summo Pontifice, qui eis diversis in  
privilegiis facultatem præbet, ut  
possint fideles undecumque ad eos  
accedentes confiteri, dummodo ab  
Ordinario loci sint approbati, ut jam  
dicemus.

Nullum 42. Licet olim regulares plura, &  
modo diversa privilegia haberent, etiam in  
extat pri corpore juris inserta, ut absque ap-  
vile- probatione Episcoporum possent  
giu, ut re sæcularium audire Confessiones, ut  
gulares constat ex Extravaganti *Super Cathedram*,  
sine ap- ubi Bonifacius VIII. dedit fa-  
proba- cultatem regularibus, ut solummodo  
tione E. à suis prælati præsentati Episcopis,  
piscopi sæcularium confessiones possent au-  
possint dire; imo Benedictus XI. in alia ex-  
sæcula- travaganti, quæ incipit: *Inter cunctas*,  
riam

de Privil. concessit regularibus audire  
sæcularium Confessiones, etiam sine  
præsentatione, & licentia Episcopo-  
rum; licet hoc indultum Benedicti re-  
vocatum fuerit à Clemente V. & re-  
novatum illud prius Bonifacii, in  
Clem. Dudum, de sepult. Attamen post  
decreum Concilij Tridentini, ut  
Religiosi possint sæcularium Con-  
fessiones audire, omnino requiritur  
præsentatio, & approbatio Episcopo-  
rum: dicit enim Concilium sess. 23.  
cap. 15. *Quamvis presbyteri in sua ordi-  
natione à peccatis absolvendi potestatem  
accipiant, decernit tamen Sancta Syno-  
dus nullum, etiam regularem, posse Con-  
fessiones sæcularium etiam Sacerdotum  
audire, nisi aut parochiale beneficium,  
aut ab Episcopis per examen, si illi vide-  
bitur, esse necessarium, aut alias idoneus  
judicetur, & approbationem, qua gratis  
detur, obtineat; privilegium, & consuetu-  
dine quacumque, etiam immemorabile  
non obstantibus, &c.* Cæterum, quia  
post hoc Tridentini decretum, ali-  
quibus Religiosis à Pontificibus con-  
cessum est, ut audire possent Con-  
fessiones sæcularium examine Episco-  
porum non præcedente; Urbanus  
VIII in Bulla edita anno 1629. quæ  
habetur in 4. tom. Bullar. inter constitut.  
hujus Pontificis, num. 92. revocavit, &  
annullavit omnia, & quæcumque  
privilegia; quibuscumque Religioni-  
bus, & Societatibus, quoad hoc con-  
cessa. Quare in præsentiarum nullum  
extat privilegium, ut sine approba-  
tione Episcopi possint regulares au-  
dire Confessiones sæcularium: & si  
fecerint, nihil facient, nisi gra-  
visimum peccatum sacrilegij: Con-  
fessio-

Confes-  
siones  
audire,

fectiones vero erunt omnino nullæ, irritæ, & inanes, in quo omnes Doctores conveniunt. ¶ Et loquimur de Confessionibus circa peccata, quæ sunt materia omnino necessaria pro Confessione, ut sunt peccata mortalia aliàs non ritè confessã; nam de peccatis venialibus, & de mortalibus jam confessis posse simplicem Sacerdotem, id est ab Episcopo non approbatum, Confessiones audire, omnes tenent, & nos diximus *tract. de Penitentia*. Et loquimur extra articulum mortis; nam in eo; imo in mortis periculo posse quemlibet Sacerdotem simplicem, quemcumque fidelem, à quibuscumque casibus & censuris, etiam Sedi Apostolicæ reservatis pœnitentem absolovere, eodem *tract. de censuris* latè diximus.

Sententia asserens posse Prælatos regulares non approbatos ab Episcopis secularium Confessiones audire.

43. Sed modo inquires primo: an Prælati regulares possint audire secularium Confessiones sine Episcopi approbatione? Affirmat satis probabiliter prima sententia: nam Concilium eximit ab examine, & approbatione Episcoporum parochiale beneficium habentes: sed Prælati regularium habent quodammodo beneficium parochiale; sunt enim parochi suorum subditorum, & beneficium cum animarum cura habere dicuntur; siquidem hoc in eo consistit quod illud possidens habeat quibus ex jure ordinario sepulturam, & Sacramenta ministret, & quibus doctrinam impertiatur, eosque in spiritualibus instruat: ergo. ¶ Nec satis est dicere hoc solum probare, quod sicut parochus solum respectu suorum parochianorum non indiget approba-

tione Ordinarij, sic nec Prælati respectu suorum subditorum, non vero respectu secularium. ¶ Contra est: quod cum parochus non habeat jurisdictionem à Pontifice, sed ab eo, à quo accipit approbationem, in collatione beneficij parochialis exhibitam, sicut solum pro parochianis illam accipit; ita solum ad eos jurisdictiono extenditur. Prælati autem regularis habet à Pontifice jurisdictionem, supposita approbatione, vel sine ea cum parochiale beneficium accipit, & ideo talis potestas jurisdictionis, non solum ad suos subditos, sed etiam ad seculares extenditur. Sic Doctissimi Magistri Salsmanticenses Gallus, Mantius, Medina, quos refert Henriquez *lib. 6. de Penitent. cap. 6. num. 2. in Gloss. littera E. & F. & lib. 7. de Indulgent. cap. 12. in gloss. littera K. Barnab. Gallego in Bulla Cruciat. cap. 9. dub. 84. Delgadillo de Penit. cap. 19. dub. 34. Nunno in addition. ad 3. part. quest. 8. art. 5. dub. 8. in solut. ad 9. argument: Ludovicus de S. Joan. quest. 6. de Penit. art. 6. dub. 4. pagin. 467. Joannes Valerius in differentia utriusque fori, verb. nullitas, diffi. 5. n. 3. Hieronym. Llamas 1. part. methodic. 6. 5. 6. & 7. pagin. 63. Bruno Calaing. de priv. regul. part. 2. tract. 5. cap. 2. propos. 1. Et probabilem dicunt Antonius à Spiritu sancto in Director. Confessar. tom. 1. tract. 5. disp. 18. sect. 4. num. 861. Thomas Hurtado tract. 2. cap. 1. dub. 2. n. 1848. Ludovicus à Crace in expositi. Bulla. disputat. 1. cap. 2. dub. 11. num. 8. Angelus Bossius tract. de Jubilæo, casu 2. §. 2. num. 53. Martinus à S. Joseph.*

Quid  
se  
sequitur

in monitis Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 24. de Pœnit. num. 19. Celspedes de exempt. 6.6. n. 141. Diana 5. p. tract. 12. resolut. 52.

Quid ex dicta sententia sequatur.

44. Ex hac sententia inferitur primo. Quod in sententia illorum, qui dicunt posse semel approbatum absolvi, per bullam eligi in Confessarium, à quocumque illam recipiente, posse Prælatum regularem hoc modo eligi, tamen si ab Ordinario non sit approbatus; quia jam est simpliciter approbatus in ipsa assumptione ad prælaturam. ¶ Sequitur secundo: in sententia eorum, qui dicunt regularem ab Episcopo approbatum, posse in quacumque Diœcesi sæcularium Confessiones audire, etiam si ab Episcopo illius Diœcesis approbationem non habeat, de qua infra n. 71. quod Prælatus in quacumque Diœcesi existens, potest fidelium illius Diœcesis Confessiones audire sine alia licentia Ordinarij ob eandem rationem. ¶ Sequitur tertio: quod in sententia illorum, qui dicunt parochos, qui beneficium parochiale habuerunt, sed jam non habent, possunt adhuc eligi in confessores virtute Cruciatæ, eo quod approbatio, quæ parochos simul cum beneficio parochiali concessa fuit, adhuc perseverat, & sola jurisdictione cessavit. Quod docent Thom. Hurt. tom. 2. tract. 12. c. 1. resolut. 34. dub. 3. n. 1878. Manuel. Rodrig. in addit. ad Bullam. §. 9. n. 4. Villal. tom. 2. tract. 27. clausul. 9. §. 1. num. 4. & tract. 9. de pœnit. diffic. 55. n. 4. Mendo in bull. disp. 22. cap. 2. num. 34. Acosta in explicat. bulla. q. 39. Petrus Fay in addit. ad 3. part. q. 8. art. 5. dist. concl. 4. ad 3. & probabilem putat Joannes de la Cruz

part. 2. de Pœnit. q. 5. dub. 8. concl. 4. Ita etiam Prælati regulares, qui semel aliquis Conventus Superiores locales existerunt, possent de cætero, etiam finito munere, ubique eligi virtute bullæ cruciatæ.

45. Sed probabiliorem sententiam negativam judicamus, eo quod prælatura etsi æquiparetur parochiali beneficio quoad curam animarum (nam sicut parochus suarum ovium curam gerit, eis doctrinam, & sacramenta ministrat, & post mortem sepultura tradit; sic Prælatus respectu suorum subditorum eandem curam subit) verum tamen non est beneficium parochiale: quia hoc ex communi sensu Doctorum est jus percipiendi redditus propter officium ministrandi subditis sacramenta, quod minime in prælatis reperitur. Ideoque sub nomine beneficij non venire prælaturas regulares docent ex communi sententia Rodr. tom. 2. q. 26. art. 2. Bonac. q. 7. de Simonia p. 1. punct. 1. §. 2. n. 4. & punct. 2. n. 24. Cum ergo Concilium solum eximat ab examine Episcoporum eos, qui parochiale beneficium habuerint; sequitur prælatos sine Episcopi approbatione non posse audire Confessiones sæcularium. ¶ Quod instatur manifestè: quia etiam Prælati regulares dicuntur habere jurisdictionem quasi Episcopalem, & sic suo modo essent respectu suorum subditorum quasi Episcopi; & nullus dicit post decretum Trid. & Bullam Urb. VIII. posse venire nomine Episcoporum, à quibus debeant Confessarij pro sæcularibus approbationem recipere; ergo quando

Prælati regulares nisi approbati sint ab Episcopis, nequeunt sæcularium audire confessiones

do excipit parochiale beneficium habentes, non veniunt nomine parochorum Prælati, etsi alias respectu suorum subditorum quodammodo parochi dicantur. Ita tenent omnes, quos diximus oppositam sententiam probabilem reputare, qui huic, ut probabiliter adherent. Et insuper Cardinalis Lugo de pœnit. disp. 21. n. 9. Dicastillo de pœnit. disp. 10. dub. 9. num. 165. Leander à SS. Sacramento de pœnit. disp. 11. q. 62. Math. de Moya in select. tract. 3. disp. 7. q. 3. Petrus de Ledelm. c. 13. de pœnit. diff. 4. & 6. post primam conclus. Vincent. Candid. disp. 24. art. 64. n. 5. Mendo in Bull. disp. 22 c. 2. n. 30. Suarez de pœnit. disp. 28. sect. 4. num. 21. Quintanadennas de jubileo duar. hebdomad. cap. 1. Bordon. tom. 2. resol. 36. n. 55.

Status  
difficul-  
tatis pro-  
ponitur,  
& quid  
sit in hac  
materia  
certum  
declara-  
tur.

46. Inquires secundo: an regula-  
ris approbatus ab Episcopo pro Con-  
fessione secularium, possit eas validè  
audire, & absolvere, si à suis Prælati-  
s præsentatus non sit, sed ab ipsis, vel à  
suis legibus prohibitus? & quidem  
talem Religiosum, cui prohibitum est  
à suis prælati, vel legibus audire  
Confessiones secularium, sine præ-  
latorum licentia, & approbatione,  
peccare illas audiendo graviter, vel  
leviter juxta obligationem præcepti  
Superioris, vel legem, omnes tenent:  
quia justè, & legitime Prælati possunt  
hoc ministerium, quod magnam pe-  
nitiam, prudentiam, & gravitatem  
morum exflagitat, Religiosis prohi-  
bere, nisi habeant qualitates studio-  
rum, scientiæ, & integritatis vitæ,  
quas Religio in ministris hujus Sa-  
cramenti requirit; si excipias casum

periculi mortis; quia tunc ex tacita li-  
centia Prælatorum possunt solum ab  
Episcopis approbati, imo simplices  
Sacerdotes omnium confessiones li-  
cité audire; & si hoc etiam prohiberet  
Prælati, esset irrationabilis prohibi-  
tio, ad quam non esset attendendum.  
Quærimus ergo, an hic validè possit  
secularium excipere Confessiones.  
Et dicimus *Secularium*: nam Religio-  
sorum non posse nec validè confes-  
siones audire, indubitatum est, sicut  
nec alij simplices Sacerdotes: quia  
Episcopi illos approbantes non pos-  
sunt eis dare jurisdictionem in ex-  
emptos, quia hæc solum potest, vel à  
Prælati jure ordinatio illam habentes,  
provenire, vel à Summo Pontifi-  
ce per privilegia; hæc tamen semper  
dantur cum dependentia quoad eor-  
um usum à Prælati, & ab statutis  
Religionum, ut latius ex communi  
sententia infra dicemus. Et hinc const-  
tat, non posse sic approbatum ab  
Episcopo, sine licentia prælatorum  
seculares absolvere validè à casibus,  
quibus alij ordinarij Confessarij se-  
culares non possunt, nec virtute pri-  
vilegiorum Ordinis quidquam effice-  
re, nec in votis, aut irregularitatibus,  
aliove pœnis cum eis dispensare: hoc  
enim possunt regulares à Religione  
expositi, & à Prælati designati: hi  
enim ut Confessarij Religiosi, religio-  
nis privilegijs funguntur; illi vero  
minime: & sic ad summum possent,  
quod alij seculares Confessarij ab E-  
piscopo in suas oves jurisdictionem  
obtinentes. De hoc ergo ultimo da-  
bitur, an possint validè secularium  
audire confessiones, sicuti alij Confes-  
sarij seculares.

Probabilis est sententia negans validas esse confessiones, quas Religiosus à suis Prælati non approbatus, audit.

47. Prima sententia est negativa, & satis probabilis. Et probatur primo: jure antiquo in *Clem. Dudum, de sepulch. & in extrav. Bon. VIII. super cathedram, & Benedicti XI. Inter cunctas de priv.* semper fuit Superiorum licentia, & approbatio regularibus necessaria, pro audiendis: sed dicta privilegia seu jura revocata non sunt à Tridentino quoad hanc partem; siquidem istud petens pro audiendis confessionibus sæcularium approbationem Episcopi, non tollit id, quod ex jure antiquo requirebatur; nimirum approbatio Prælati. Secundo: quia Episcopus sine licentia Prælati, Religiosi exponendi, non potest eum approbare; siquidem examen, & approbatio est actus jurisdictionis, quam Episcopus exercere non potest in Religiosum exemptum, nisi fiat ei subditus per præsentationem sui Prælati. Hanc tenet N. Reverend. Theodorus Stratus *Instruct. pro Carmelitis, cap. 6. n. 2. & sequent.* Henriquez, Fagundez quos refert, & sequitur Palau *tr. 23. disp. unic. punct. 17. §. 1. n. 7.* Bordon. *tom. 2. resol. 36. n. 42.* Bossius *de jubileo, sect. 3. casu 2. n. 186.* Portellus *verb. Confessor quoad regulares n. 9.* Sylvester *verb. Confessor 2. n. 2. §. 2.*

Probabile est, esse validas confessiones, quas Religiosus approbatus ab

48. Hæc licet probabilis sit, imo securior sententia, quam omnes regulares in praxi sequi deberent; probabilis nihilominus, imo communis, est affirmativa sententia. Quia in regulari ab Ordinario approbato, datur quidquid requiritur ut validè sæcularium possit Confessiones audire: habet enim & potestatem Ordinis, & approbationem Episcopi pe-

titam à Concilio, & jurisdictionem ab eo acceptam: & hanc posse Episcopum erga suos subditos, regularibus concedere independentè à suis Prælati, competere est: quia habet illam jure ordinario, ac proinde cui voluerit, si idoneum eum judicaverit potest eam delegare: ergo valide possunt Confessiones audire, non quidem ut regulares, & jurisdictione accepta à Pontifice per privilegia, sed ut delegati Episcopi, ut alij Confessores sæculares. Eo vel maximè: quia Tridentinum assignando quod pro Confessoribus sæcularibus, vel regularibus requireretur ad audiendas confessiones sæcularium, etiam Sacerdotum, solum assignavit præter potestatem Ordinis, Episcopi approbationem, nihil de licentia, aut facultate Prælati requirendo: ergo dicta sufficient, ut regularis validè possit audire confessiones sæcularium. Per quod ad argumenta contraria constat. Nam hoc ipso, quod Concilium subjecerit regulares exemptos Episcopis quoad approbationem, non petita Prælati licentia, possunt Episcopi in illos jurisdictionem in actu examinis repetam exercere, non præsupposita præsentatione Prælati. Candidus *tom. 2. disquisit. 24. art. 56. dub. 11.* Grassi *1. p. lib. 1. c. 13. n. 88.* Delbene *tom. 2. c. 14. dub. 18. n. 1.* Zerola *c. 16. de Pœnit. q. 7.* Antonius à Spiritu S. *in direct. regul. tr. 2. disp. 3. sect. 1. nu. 20.* Pellizz. *tom. 2. tr. 8. c. 3. sect. 1. n. 17.* Lez. *tom. 1. c. 19. n. 12. & tom. 3. verb. Confess. n. 2.* Homobonus *p. 2. resp. 102 §. d. xi.* Peyr. *tom. 2. de subdit. q. 1. de obed. c. 22. concl. 2.* Mirand. *tom. 1. qu. 45. art. 12.*

Episcopo, sed non expositus à suis Prælati, audit.

D d d d

Layman.

Layman. lib. 5. tract. 6. c. 10. n. 19. Rodr.  
tom. 1. qu. 60. art. 3.

## §. II.

De illis, qui possunt sibi Confessarium eligere ab Episcopo non approbatum.

Religio-  
si de li-  
centia  
suorum  
prælato-  
rum, Sa-  
cerdoti  
simplici  
possunt  
confiteri

49. **Q**uicumque secularis, qui vel à Pontifice ob speciale indultum, & privilegium, vel à suo proprio Prælato facultatem accipit eligendi sibi idoneum Confessarium, debet omnino talis esse ex approbatione ab Episcopo; etiam si hoc in bulla, aut privilegio non exprimitur; semper enim subintelligitur: quia in generali concessione non veniunt, quæ Superior non concederet, si rogaretur. Specialiter: nunquam autem Summus Pontifex hanc facultatem præbet, nisi eligendi jam approbatum; & si ad non approbatum peteretur, eam proculdubio negaret. Maxime: quia existat in oppositum decretum Concilij, cui nunquam derogatur, nisi cum expressa mentione illius. ¶ At regularis, si vel à Pontifice, vel à suo Prælato, qui potest dare in subditos jurisdictionem, licentiam eligendi confessarium, quem voluerit, tacitam, vel expressam accipiat; potest etiam simplicem Sacerdotem non approbatum ab Episcopo, eligere: quia hoc ex jure antiquo Religiosi habebant, ut de licentia suorum prælatorum possent cuilibet confiteri; uti ex communi sententia docent Suarez disp. 28. sect. 4. n. 5. Lugo disp. 21

n. 2. Diana tertia parte, tract. 2. resol. 3. & 30. & part. 8. tractat. 1. resol. 86. Thomas Hurtad. resol. moral. tom. 2. tractat. 12. cap. 1. §. 2. dub. 5. nu. 2071. Leander tom. 1. tract. 5. disp. 11. qu. 45. Antonius à Spiritu sancto in Director. Confessar. tr. 5. disp. 12. sect. 19. num. 830. Dicastillo disp. 10. n. 417. & nos fufius dicemus, circa quos nihil Concilium innovavit, quia solum loquitur de Confessoribus sæcularium, ut patet ex ejus verbis.

50. Hinc fit posse modo omnes Prælatos regulares, Generales, Provinciales, Priores, seu immediatos Conventuum Prælatos, Vicarios, & quoscumque Conventuum præfidentes eligere sibi confessorem, quem voluerint, etiam simplicem Sacerdotem, sive illius Ordinis, sive extraneum, tam sæcularem, quam regularem: quia hoc illis conceditur in cap. ultim. de Pœnitentiis, & remissionibus, ubi dicitur: Ne pro dilatione pœnitentiæ periculum imminet animarum, permittimus Episcopis, & aliis Superioribus, necnon minoribus Prælatibus exemptis, etiam præter sui Superioris licentiam, providum, & discretum sibi posse eligere confessorem. Quod indultum minime revocatum fuit à Tridentino: quia in eo solum est sermo de Confessore sæcularium. Et licet in eo textu, providum, & directum Confessorem electum debere esse dicatur; sed non requiritur, nec petitur, quod talis per examen, aut judicium Episcopi judicetur; sed quod alias sit talis secundum judicium illius eligentis. Sic ex communi sententia Sylvestri verbo Confessor. 1. q. 8. Suarez disp. 27. sect. 8. n. 10. Moya tract. 3.

tract. 3. disp. 7. quast. 2. num. 5. Lugo  
disp. 19. n. 4. Diana. 3. p. tract. 2. resolut.  
1. & 4. part. tr. 4. resolut. 1. N. Antonius  
à Spiritu sancto in Director. regul. 1.  
parte, tr. 2. disp. 1. num. 16. & in Director.  
Confes. tom. I. tract. 5. disp. 12. sect. 1.  
n. 832. Bordon. tom. 2. res. 34. n. 18.  
Rodrig. qq. regul. tom. 19. 13. art. 10. &  
q. 17. art. 4.

Posse  
parochos  
simplicem Sa-  
cerdotem sibi  
in confessa-  
rium eligere, ali-  
qui dicunt.

§ 1. Et si occasione hujus inquit-  
tas, an etiam Parochi possint sibi eli-  
gere confessorem simplicem Sacer-  
dotem ab Episcopo non approba-  
tum, regularem, vel sæcularem, virtu-  
te supradicti privilegij? Aliqui affir-  
mant propter illud verbum: *Necnon  
minoribus Prælatiis*, sub quo nomine  
parochi dicunt intelligi, qui suorum  
subditorum sunt Prælati minores  
comparatione ad Episcopos, sicut  
Prior comparatione ad Provincialem  
est minor Prælatiis; & cum privi-  
legium sit favorabile, ample est in-  
terpretandum: quod revocatum non  
est per Tridentinum, quia est in cor-  
pore juris insertum, cui non derogat-  
ur per subsequentem dispositionem  
contrariam, nisi fiat de illo expressa  
mentio, quæ in præsentibus non invenit-  
ur. Sic N. Antonius à Spiritu sancto  
*loco citat, ex Director. Confess. num. 835.*  
Sylvester *sup. Palqualig. decis. 105. n. 5.*  
Margarita *Confess. fol. 156.* quam re-  
fert, & sequitur Vega *1. part. Summ.  
cap. 75. Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 2.  
§. similiter, & art. 3. §. Postremum.* Vin-  
centius Baronius *p. 2. contra Ama-  
deum disp. 1. sect. 3. fol. 245.* & probabi-  
lem dicit Suarez *tom. 4. in 3. part. disp.  
28. sect. 2. n. 7.* Bassæus *verbo Confessa-  
rius 2. n. 11.* Christophorus à S. Jo-

seph *verbo Conf. 4. part. Sacram. Pœn.  
de ministr. dub. 4. n. 17.*

§ 2. Et hanc amplecti tenentur Sunt qui  
omnes, qui dicunt, posse parochum asserunt  
post Tridentinum, Sacerdotem sim- posse pa-  
plicem non approbatum ab ordina rochum  
rio exponere ad audiendas suorum simpli-  
Confessiones: quia potest parochus, cem Sa-  
eum pro se eligere Confessorem, cerdo-  
quem pro subditis exponit, ut Præla- tem ex-  
tus potest licentiis uti, quas subditis ponere  
concedit; & concedere confessario, ut ad audi-  
eum absolvat, vel cum eo dispenset in endas  
his, in quibus ipse cum aliis dispen- suarum  
re valer. Ut cum D. Thoma in 4. dist. ovium  
20. quast. 1. art. 5. q. 4. ad 1. docent confes-  
communitur Doctores. Quod autem siones.  
parochus possit simplicem Sacerdo-  
tem exponere ad audiendas suorum  
Confessiones, tenent Soto *loco citato,*  
*art. 3. §. Postremum.* Thomas Hurtad.  
*tom. 2. resolut. moral. tract. 12. cap. 1. nu.*  
*2024.* Mag. Gallo Mag. Joannes de  
Orellana, & alij Doctissimi Magistri,  
quos refert, & sequitur Petrus de Le-  
desma *in Summ. tom. 1. de Sacrament.*  
*Pœnitent. cap. 12. conclus. 5. §. la segunda*  
*sentencia.* Ludovicus de S. Joan. *quast.*  
*6. de Pœnit. art. 2. difficult. 12.* & ut  
probabilem amplectitur M. Joannes  
à Cruce *in direct. part. 2. de Sacrament.*  
*pœnit. quast. 5. dub. 6. conclus. 2.* & pro-  
bant *ex cap. Placuit, 6. omnis utriusque*  
*sexus, de pœnit. & remiss.* ubi Pontifex  
facultatem concedit parochis, expo-  
nendi pro subditorum Confessionibus,  
quemlibet Sacerdotem pruden-  
tis iudicio idoneum, absque alia ap-  
probatione. Quæ privilegia per Tri-  
dentinum revocata non sunt, cum de  
illis non faciat mentionem, prout ne-

Dddd 2 cessa-

cessarium erat ut derogaret privilegio in jure communi inserto.

Post 53. Sed dicendum est non posse Tridentinum, post Tridentinum, sibi Confessorem simplicem Sacerdotem eligere, nec pro suis subditis simplicem Sacerdotem exponere. Prima pars probatur. Tum: quia parochi nunquam simpliciter, & absolute in jure dicuntur Prælati; quin potius in eo aperte fit distinctio inter eos, & Prælatos, ut patet ex *Clementin. Dudum de sepulturis*. Tum etiam: quia esto lato nomine Prælatorum parochi venire possent; non ob id parochi privilegio illo concessio in *cap. ultim. de pœnit. & remiss.* perfrui valerent: quia illud non quibusvis Prælati inferioribus confertur, sed minoribus Prælati exemptis, ut sunt Prælati Religionum: curati autem non sunt exempti ab Episcoporum jurisdictione. Tum denique: quia sic decisum est ab Alexandro VII. die 24. Septemb. anno 1665. ubi inter alias propositiones, quas Pontifex damnavit ut scandalosas, & sub pœna excommunicationis prohibuit, una est: *Qui beneficium curatum habent, possunt sibi eligere in confessarium simplicem Sacerdotem, non approbatum ab Ordinario*. Quare nostram conclusionem tenent quoad hanc primam partem, Suarez *tom. 4. in 3. p. disp. 28. sect. 2. num. 7.* Moya *disp. 7. q. 2. s. 2.* Granada *tract. 10. de pœnit. disp. 15. n. 4.* Molfesius *tract. 7. c. 15. n. 38.* Ægidius *disp. 2. num. 61.* Gaspar Hurt. *de pœnitent. disput. 10. difficult. 13.* Quoad secundam vero partem assertio probatur. Tum: quia hoc ipso,

quod Pontifex damnavit illam propositionem, videtur condemnare eam, ex qua illa manifeste sequitur, ut *numer. precedent.* dicebamus. Tum etiam: quia esto illa jura non essent revocata per Tridentinum, quod falsum est, ut infra dicemus; id necessarium non erat, ad novum jus statuendum: quo Tridentinum sancivit nullum secularem, nisi cum approbato ab Episcopo, posse confiteri; quia parochis ablatum non est privilegium, & facultas, quam habebant ex illis juriibus delegandi pro suis subditis jurisdictionem Sacerdoti idoneo; sed Concilium declaravit, quis in posterum, pro secularibus, confessor idoneus, seu ut in dictis textibus habetur, *providus, & discretus* judicandus sit; nimirum, *qui ab Episcopo fuerit approbatus*. Qua declaratione semel polita, nequit parochus alteri jurisdictionem delegare. Sic Suarez *disputat. 2. h. sect. 4. nu. 11.* Fagundez *de 2. præceptis Eccles. lib. 7. cap. 2. num. 43.* Joannes Santius *in select. disput. 48. numer. 11.* Matthæus de Moya *num. 23.* Campensis *in Curs. Theolog. tom. 2. tractatu 24. disputat. 5. sect. 7. num. 64.* Martinus à S. Joseph *in monitis Confess. tom. 1. lib. 1. tractat. 24. numer. 5.* Diana *3. p. tract. 4. resol. 146. & p. 10. tractat. 16. resol. 75.*

54. Cum hoc tamen stat posse parochum pro se, & pro suis subditis alteri parochi jurisdictionem conferre, & cum illo libere confiteri; Immo pro se, & pro suis ovibus quemcumque sacerdotem eligere ab Episcopo approbatum; etiam si jurisdictionem

jurisdictionem non habeat in illa diocesi; immo nec alibi: quia ad delegationem jurisdictionis acceptandam, quam delegare potest parochus, utpote de jure ordinatio illam habens, solum requiritur in sacerdote ex Tridentino vel approbatio Episcopi, quia iudicatur idoneus, seu providus, & discretus, vel quod beneficium habeat parochiale. Ita pro validitate alterius parochi expositione tenent Henricus lib. 6. cap. 8. num. 2. Layman lib. 5. tract. 6. cap. 10. numero 4. Suarez disp. 28. sect. 4. num. 28. Bossius de jubileo sect. 3. casu 2. §. 4. n. 126. Thomas Hurtado, tom. 2. tract. 12. cap. 1. num. 2026. & pro cujusvis approbati expositione sive ab Episcopo diocesano, sive ab alio quopiam Episcopo, Moya tract. 5. disputatione 7. questione 2. num. 26. Navarr. Trullench. Henriquez, Joan. de la Cruz, quos refert. & sequitur Leander, tractat. 5. disputatione. II. quest. 59.

Regulares de licentia sui Prælati possunt confiteri cuilibet simplici Sacerdoti. Jam diximus supra posse religiosos sive intra conventum, sive extra illum cuilibet sacerdoti simplici confiteri de licentia sui prælati, qui potest circa hoc licentiam præbere, qui apud nos est solus Provincialis, vel ex ejus commissione prælatus immediatus; virtute cujus, iste cum extra domum mittit religiosos, tacite illis hanc licentiam impertitur; ex interpretativa facultate, & licentia: non autem requiritur, quod confessor ab ipsis electus, sive secularis fuerit, sive regularis, sit ab Episcopo approbatus: quia ante Tridentinum poterant ex privilegijs religiosi, de licentia suorum prælatorum, cuilibet

sacerdoti simplici confiteri: sed circa religiosos nihil innovavit Tridentinum, quod solum loquitur de secularibus: ergo, &c. Sic communiter Doctores, quos, num. 49. dedimus, & præter eos tenent Palaus tract. 13. de Pœnit. disp. unic. punct. 17. §. 2. Bassæus confess. 2. num. 5. Dicastillo disp. 10. dub. 9. num. 237. De bene tom. 2. cap. 14. disp. 18. sect. 11. num. 3. Bruno tract. 5. cap. 6. prop. 1. ¶ Diximus de licentia Prælati: quia absque illa, nulli sive extra domum, sive intra domum possunt confiteri: quia sine illa, nullam habet confessor in pœnitentem jurisdictionem, etiam si sit ab Episcopo approbatus. Qui sicut non habet jurisdictionem in religiosos exemptos, non potest eam ulli concedere: nec ex vi privilegiorum possunt religiosi confessorum à suo prælato non approbatum eligere. Quia Pontifices privilegia concedentes, nolunt statuta religionum invertere, nec disciplinam monasticam minuere; sed potius favere. Et ideo semper illa concedunt quoad usum, dependentem à Prælati; ne privilegium in favorem religionis concessum, in ejus convertetur dispendium. Quare si alicui simplici sacerdoti, vel etiam approbato ab Ordinario, contra statuta, vel mandatum Superioris religiosus confiteretur; nulla esset talis confessio. Sylvester. Confessor. 3. n. 6. Joannes à Cruce in Epitom. lib. 2. cap. 2. dub. 3. Lezana tom. 1. c. 18. n. 26. & 27. & 10. 3. verb. Confess. n. 11. & 20. Corolian. p. 1. de casib. reserv. sess. 3. art. 19. Palaus n. 8. Pellizz. n. 9. Bordon. resol. 36. n. 35 Bruno prop. 1. citata.

D d d d 3 56. At

Quid non  
circa  
prædicta  
ex jure  
nostro  
habeatur

56. At si alicubi consuetudo vigeat, videntibus, & consentientibus prælatis, ut religiosus intra vel extra domum cum quolibet sacerdote confiteatur, poterit cum sacerdote simplici sæculari, vel regulari, suæ, vel alterius religionis, confiteri: quia hoc ipso censetur Prælati licentiam præbere. Apud nos autem nulla talis reperitur respectu Sacerdotis simplicis nostræ religionis, cum in nostris constitutionibus 2. part. capite 6. numero 5. dicatur: *Innitentes tam juri communi nostrisque statutis, atque antiqua consuetudini, quam Pontificum privilegiis, declaramus Sacerdotes simplices nostræ religionis (illos videlicet, qui Provincialis, vel Generalis licentiam, & approbationem non habent) nullam habere jurisdictionem, ad audiendas confessiones fratrum, etiam Sacerdotum. Et si forte ratione consuetudinis esset quoad hoc aliqua tacita licentia, illam presenti decreto annullamus: decernentes, ut à nullo prælato præter P. Generalem, vel Provincialem unquam licentia concedatur: aliàs sit nullius roboris, & momenti. Quod intelligi volumus sive intra, sive extra conventum existant: proindeque nullus religiosus, etiam Sacerdos alicubi eum confiteri possit.* Circa quam constitutionem infra nonnihil dicemus. Et non esse contra illam, quod extra domum Sacerdoti simplici sæculari, vel regulari alterius religionis, declarabimus.

Novitij, famuli, commensales religiosi.

57. An vero novitij, vel qui mox ingressuri sunt religionem, necnon famuli commensales conventus possint ex vi supradictorum privilegiorum confiteri Sacerdoti, ab Episcopo non approbato? Respondetur af-

firmativè. Quia omnes dicti in favorabilibus veniunt nomine religiosorum: & de famulis constat ex Trid. sess. 24. c. 11. ubi eximit eos à jurisdictione Episcoporum, qui gaudent religiosorum immunitate. Maximè quoad Sacramenta Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremæ Unctionis, ut constat ex eodem Tridentin. sess. 25. cap. 11. circa quæ in favorabilibus semper intelliguntur nomine religiosorum. Et ita declarasse Sacram Congregationem die 14. Augusti, anno 1665. testatur Peyrin. tom. 2. privileg. constitut. 1. Julij II. num. 12. Quare licet pro sæcularium audiendis confessionibus, requiratur Tridentinum approbationem Episcopi in Sacerdote; non pro his, de quibus loquimur, qui privilegiis funguntur regularium. Bordon. tom. 2. resolut. 34. num. 41. Lezana tom. 2. c. 16. n. 6. Antonius à Spiritu sancto in direct. confess. tract. 5. disp. 13. sect. 2. n. 858. & in direct. regul. tract. 2. disp. 3. sect. 1. n. 5. Magala 1. part. l. 1. c. 8. n. 20. Peyrin. loco citat. Barbosa de jure Eccles. lib. 1. c. 43. n. 204. Bassaus n. 5. Cespedes de exempt. c. 6. disp. 12. §. à nu. 4. Fernandez in exam. Theolog. mor. part. 3. cap. 9. §. 6. n. 1. §. Ex quo fit posse confessarium regularem, etiam ab Episcopo non approbato illos absolvere à casibus Episcopis in specie reservatis, sicuti potest religiosus: quia funguntur religiosorum privilegiis. Cespedes, Peyrin. Antonius à Spiritu sancto locis citatis. Cæterum cum ipsi non sint absolute religiosi, & alias nemo teneatur uti privilegio, cap. Ad Apostolicam de regularibus, cap. si terra, de privilegiis; poterunt si voluerint,

rum pol  
sunt cum  
non ap  
probato  
ab Episcopo  
conferunt

Et  
fi  
gi  
lin  
no  
po  
no  
pr  
co

Pr  
fel  
bu  
ni  
ap  
ba

rint; etiam non expectata licentia Prælati, cuilibet extraneo ab Episcopo approbato, sicut alij sæculares confiteri. Sanchez l. 9. de Matrim. disp. 2. num. 7. Bordon. tom. 2. resolut. 34. num. 41.

Equites sive religiosi. 58. Sed modo est duplex difficultas. Prima, an Equites S. Jacobi, Alcantaræ, Calatravæ, S. Stephani, de Avis, Montelæ, & alij, possint confiteri Sacerdoti non approbato ab Ordinario, sed à suis Superioribus exposito, vel secundum sua statuta? Aliqui affirmant. Tum: quia tales Equites veri sunt religiosi. Tum etiam, quia esto non sint tales, in favorabilibus veniunt nomine religiosorum, & gaudent illorum privilegiis, ut diximus supra tract. 15. cap. 1. numer. 70. Sic Joannes Sanctius, Hieronym. Garcia, & Diana, quos ibi num. 71. dedimus. Quibus adde Bordon. resolut. 36. n. 70. Delbene tom. 2. c. 14. dub. 18. sect. 11. n. 4. Thomas Hurtad. tom. 2. tract. 12. c. 1. §. 2. dub. 5. n. 2072. Sed nos oppositum cum Lezana sequuti sumus: quia licet ex rigore, & vi privilegiorum id possent; tamen in oppositum adest consuetudo, & communis sententia, ut fatetur ipse Diana 2. p. tract. 2. resolut. 30. & 8. p. tract. 7. resolut. 96. Bassæus nu. 5. P. Amicus tom. 8. disp. 15. sect. 3. n. 97. Anton. à Spir. S. sup. n. 857.

Pro confessoribus monialium approbatio. 59. Major est secunda difficultas. An approbatio Episcopi requiratur, pro audiendis monialium confessionibus, quæ sunt regularibus subjectæ? propter constitutionem Gregor. XV. quæ incipit: *Inscrutabili*. edita 15.

Februarij 1622. ubi dicit: *Confessores quomodocumque exempti, tam ordinarij, quam extraordinarij, ad confessiones monialium, etiam regularibus subjectarum audiendas, nullatenus deputari valeant, nisi prius ab Episcopo diocesano idonei judicentur, & approbationem, qua gratis conceditur, obtineant.* Accedit Sacræ Congregationis declaratio, quæ in fine dictæ bullæ habetur, & ad longum refertur à Bordon. tom. 2. resolut. 36. à n. 73. Sed dicendum est posse confessarios monialium exemptarum, sive sæculares sint, sive regulares, illarum confessiones audire, dummodo approbati sint ab illarum ordinario, licet non ab Episcopo. Et ratio est: quia secundum privilegia antiqua id poterant omnes regulares utriusque sexus, confiteri videlicet cuicumque Sacerdoti à suo ordinario prælato approbato: sed Concilium Tridentinum circa hoc nihil innovavit, quia solum petit approbationem Episcoporum pro confessionibus sæcularium, etiam Sacerdotum, audiendis: ergo, &c. Et constitutio illa Gregorij XV. cum declaratione Cardinalium, vel non est adhuc executioni mandata, ut volunt aliqui, vel fuit saltem pro Hispania suspensa, ut latè diximus hoc tract. c. 3 n. 39. Atque ita docent Perez disp. 51. sect. 1. n. 1. Thomas Hurt ad. tom. 2. tr. 12. cap. 1. dub. 5. num. 2003. Lezana tom. 5. in Mari magn. Carmelit. num. 371. Velateus verb. *Confessor monial.* num. 1. Antonius à Spir. sancto in *Director. regular. tractat. 2. dispus. 3. sect. 1. numer. 241.* & in *Director. Confess. tract. 5*

Episcopi non requiruntur.

tractat. 5. disputat. 13. sect. 2. num. 856.  
 Qui etiam cum prædictis authoribus  
 alleit, non requiri approbationem  
 Episcopi in confessario, pro confes-  
 sionibus monialium Episcopo subje-  
 ctarum; sed solum Prælati Confessa-  
 rij licentia, & approbatio: quia ex ju-  
 re, & privilegiis antiquis solum hoc  
 requirebatur in confessario regulari,  
 pro audiendis confessionibus om-  
 nium fidelium utriusque sexus: sed  
 Concilium solum addit, requiri ap-  
 probationem Episcopi pro sæculari-  
 bus ipsi subjectis, non pro religiosis:  
 ergo pro illis relinquit jura, & privi-  
 legia antiqua in suo robore. Quod  
 probabile judicamus, loquendo de  
 monialibus alterius, vel ejusdem or-  
 dinis, cum confessario, Episcopis sub-  
 jectis; non de monialibus alterius or-  
 dinis subjectis regularibus; nisi ab ea-  
 rum prælatis obtineatur licentia:  
 propter ea, quæ hoc puncto §. 6. di-  
 cemus, loquentes de contentibus  
 alterius Ordinis religiosis.

### §. III.

*Positne Episcopus cum limitatione re-  
 gulares approbare? vel illis idoneis  
 repertis, approbationem non  
 impertiri?*

Graviter <sup>60.</sup> **D**uplicem gravissimam dif-  
 ficultatem tangit hæc titu-  
 lus. Quam libuit ex professo exami-  
 nare. Et à secunda incipiendo, quæri-  
 tur, an regulares apti & idonei, præ-  
 sentati Episcopo, si ab eo, ex odio, aut

mala voluntate, aut ex alio pravo af-  
 fectû, non fuerint admisi, nec ap-  
 probati ad confessiones, possint ipsi  
 sæcularium confessiones audire, ac  
 si essent de facto approbati? Et sup-  
 ponimus, in hoc graviter peccare  
 Episcopum contra justitiam, si abs-  
 que justa causa ad confessiones per-  
 tinente, idoneum regularem à suo  
 prælato præsentatum reprobarer, aut  
 approbationem non impertiretur.  
 Nam approbatio, ut diximus, pertinet  
 ad ordinem justitiæ, ad quam jus ha-  
 bet expositus, ut si reperiat idoneus,  
 ei approbatio conferatur: contra  
 quod agit Episcopus denegans illi  
 approbationem, ob inordinatum ad  
 religionem affectum. Unde & ipsi  
 religioni, & prælatis ejus injuriam  
 irrogat. Colligitur autem Episcopum  
 ex malevolentia, non ex jure denega-  
 re approbationem, si contra regula-  
 res soleat jacere convitia, si religionis  
 institutum vituperet, si publice, aut  
 secretè religionis detrahat, si ni-  
 mius est in examine, qui circa alios est  
 forte remissus, si cum tali scientia,  
 aut peritia repertum alium Sacerdo-  
 tem sæcularem, vel regularem alte-  
 rius ordinis approbaverit, vel aliis si-  
 milibus signis, raro in Dominis E-  
 piscopis, qui perfectionis statum pro-  
 fitentur, repertis: sed quia homines  
 sunt, possunt obliquis affectibus re-  
 torqueri. Quæritur ergo, an si in his,  
 & similibus casibus denegent Epi-  
 scopi injustè, regularibus appropria-  
 tionem, ipsi audire possint confessiones  
 sæcularium?

Negans  
sententia  
posse  
regula-  
res inju-  
ste non  
appro-  
batos,  
confes-  
siones  
sæcula-  
rium au-  
dire.

61. Prima sententia est negativa. Et probatur primo: quia sub conditione positum, nihil operatur ante illius adventum. *Cap. si pro se. 13. de re scriptis in 6. ita quod conditio debeat in forma specifica poni, & non sufficiat, quod per æquipollens ponatur, l. qui heredi. §. 1. Marci ff. de cond. & demonstrat.* Sed Sacerdotes, etiam regulares non possunt sæcularium confessiones audire, nisi sub hac conditione, quod prius ab Episcopo sint iudicati idonei, & ab eo approbationem accipiant, ut constat ex decreto Concilij Tridentini. *supra hoc puncto §. 1. relato: ergo, &c.* Secundo: quia quando aliquid requiritur, ut de substantia, & essentia alicujus actus, in iustitia negantis, seu iustitia petentis, non possunt illud supplere, ut patet in eo, quod contingit in Sacramento Baptismi, aut Pœnitentiæ, quæ minime valide reciperet, qui etiam ritè dispositus ad ea accederet, si minister ex odio, aut alio pravo affectu, aut formam essentialem, aut intentionem debitam non apponeret: quia hæc sunt de essentia illius Sacramenti, quæ per injuriam negantis, vel iustitiam petentis suppleri non possunt: sed ut regularis valide audiat sæcularium confessiones, petit tamquam essentiale Concilium, quod ab Episcopo sit approbatus: ergo injuria negantis, aut iustitia petentis, hoc essentiale suppleri non potest, proindeque valide non poterit ad audiendas confessiones accedere. Atque ita docent Joannes Sanctius, in *select. disp. 48. num. 16.* Bordon. *tom. 1. resolut. 36. num. 4.* Lugo de *Pœnit. disp. 21. nu. 52.* Diana

*4. p. tract. 4. resolut. 200. & p. 8. tract. 1. resolut. 85.* Dicastillo de *Pœnit. disp. 10. dub. 9. n. 168.* Suarez *disp. 8. de Pœnit. sect. 5. num. 18.* Coninch. *disp. 8. de Sacrament. dub. 7. n. 28.* Filiutius *p. 1. tract. 7. cap. 9. n. 157.* Barbol. de *officio, & potest. allegat. 25. num. 8. & 27. & alij.*

62. Secunda sententia est affirmativa. Quæ probatur primo: quia conditio injuste impedita per tertium, cujus interest, legitime habetur pro impleta, *l. si Titius. ff. de conditionibus, & demonstrat.* Et juxta regulam *66. juris. cum non fiat per eum, ad quem pertinet, quo minus conditio impletur, haberi debet perinde ac si impleta fuisset.* Et juxta *cap. licet. de regularib. licentia legitime petita, habetur pro obtenta, licet fuerit negata:* Ergo hujusmodi religiosus presentatus, & sine iusta causa ab Episcopo rejectus, habetur pro approbato ab illo. Per quod patet ad omnia in oppositum adducta. Approbatio enim Episcopi realis, vel à jure præsumpta, est quæ requiritur, ut essentiale ad confessiones sæcularium in regularibus, quæ certe de facto ab eis apponitur, quando ritè presentantur, & injustè rejiciuntur. ¶ Nec valet dicere: id etiam verificari posse in sæcularibus Sacerdotibus; quod Episcopo presentati, & ab eo injustè repulsi, possent audire confessiones sæcularium. Sed est dispar ratio: quia regulares à Pontifice habent jurisdictionem, à quo solum petitur in eis approbatio Episcopi debita, ut diximus: maxime secundum jura, & privilegia infra alleganda. Quibus non funguntur clerici, qui ab Episcopo &

Si Episcopus regulares idoneos non approbet, an ipsi nihilominus possint sæcularium confessiones audire?

E e e e                      juris.

Jurisdictionem, & approbationem debent recipere: quibus, proinde, licet injuste denegetur approbatio, injuste non denegatur jurisdictio; quia hæc non pertinet ad ordinem justitiæ, sed ad ordinem gratiæ.

**Ex diversis privilegiis in jure infertis id ipsum probatur** 63. Secundo probatur dicta sententia, ex Clementin. *Dudum. de sepulturis*. ubi dicitur, quod si Episcopus ex odio, aut mala voluntate noluerit regulares idoneos approbare, possunt ipso jure confessiones sæcularium audire, perinde, ac si essent approbati. Et Bonifacius VIII. in *Extravaganti super Cathedram. de sepulturis* §. *Quod si forte jam dicti prælati*. Concedit religiosis, ut possint de facto audire confessiones fidelium, quando legitime præsentati coram Episcopo, ipse non vult eos approbare, & admittere absque justa causa. Et idem concessit Leo X. in Concilio Lateranensi Minoribus, in quadam constitutione, quam referunt *Quaranta verbo privilegia regular.* & Paulus Piafetus in *sua praxi Episcop. part. 2. cap. 3. n. 40.* Quod Joannes XXII. in *Extravag. Frequentes. de judiciis*, concessit Augustinianis, & Carmelitis, extendens ad eos concessionem factam in *Clementin. Dudum. de sepulturis*.

**Solutio contrariæ opinionis** 64. Sed dicunt adversarij, hæc omnia privilegia revocata fuisse per Tridentinum, in quo petitur in regularibus approbatio Episcopi, pro sæcularium confessionibus, non obstantibus quibuscumque privilegijs in contrarium. ¶ Ad hoc ferè omnes auctores infra pro ista sententia adducendi respondent, supradicta privilegia revocata non esse per Tri-

dentinum: quia non tam privilegia, quam jura sunt, & leges in corpore juris insertæ. Privilegia autem inserta in corpore juris, per subsequentem dispositionem non revocantur, nisi de illis expressa mentio fiat, ut diximus supra *l. 2. n. 40.* Quod tamen in Tridentino non datur; sed clausula generalis: *non obstantibus, &c.* Quæ non sufficit ad derogandum privilegijs, in corpore juris insertis. Maxime si concessa sint à Concilio Generali, ut est illud Leonis X. ¶ Sed hæc solutio non placet; quia alias modo possent regulares, quod ante Tridentinum poterant, sine præsentatione coram Episcopo, sine examine illius, aut illius juxta approbationem, sæcularium confessiones audire, quod nemo audebit dicere. Quod sequitur manifestè ex Doct. in horum Doctorum. Nam ex *Clementin. Dudum. & Extravaganti: Super cathedram*, & alia *extravaganti Inter cunctas*, poterant regulares à suis prælatis præsentari, & approbati, absque approbatione Episcoporum sæcularium confessiones audire, ut *num. 42.* diximus. Si ergo hæc privilegia, quia inserta in corpore juris non revocantur à Tridentino per illam clausulam: *non obstantibus, &c.* cum alibi aut aliâ clausulâ, faciente illorum expressam mentionem revocata non sint, adhuc modo in suo robore persistent. ¶ Sed non ita res se habet: quia licet non censetur aut Concilio Generali, aut juri communi per generalem clausulam, nisi de illis fiat expressa mentio, derogari, ut diximus *loco citato*: hoc intelligitur quando Pontifex, vel

Con-

Concilium extra jus commune, per novam privilegij concessionem, bullam, aut dispositionem particularem, vel etiam legem extra corpus juris communis latam, aliquid contrarium juri communi indulget, aut disponit. Secus autem quando Pontifex, aut Concilium, legem generalem condit: quia per hoc legem anteriorem communem contrariam censetur tollere, etiam illius non facta expressa mentione, ut supra cap. 2. num. 44. diximus, & tractat. 11. de legib. cap. 4. numer. 13. quia Princeps censetur juris communis notitiam habere, cap. 1. de Constitutionib. in 6. Et quia Concilium Concilio derogare potest, & jus commune novum, juri veteri communi, sine obstantiis; eo quod prius jus non ligat manus subsequentiis; nec vetus Concilium est majoris virtutis, quam novum; nec minori diligentia, maturitate, & discussione conceditur unum, quam alterum, tam in construendo, quam in destruendo.

Prædicta privilegia non esse per Tridentinum revocata, ostenditur.

65. Verum ex alia parte, non videntur jura, & privilegia numer. 63. relata, abrogata per Concilium Tridentinum, quantum ad id, pro quo illa adduximus. Tum: quia jus illud antiquum loquitur de casu particulari, nimirum quando religiosus legitime præsentatur, idoneus reperitur, & absque justa causa repellitur: jus autem novum Tridentini loquitur in generali, & consequenter hoc illi non derogat: sed verificatur ex illa regula juris in 6. generi per speciem derogatur. Quam Glossa, & communiter Doctores in cap. Quamvis, de Præ-

bendam in 6. & c. 1. de constitutionibus eodem lib. intelligunt, etiam si species antecedit. Tum etiam: quia quantum fieri potest, debet ista abrogatio legum vitari, cap. cum delectus. de consuetudine, eo quod correctio legum est odiosa: ob idque non extendenda, sed limitanda, & restringenda, quæ à jure exorbitant, ut diximus tract. 11. de legib. cap. 4. n. 13. & ideo si leges verosimili ratione, aut bona conjectura possunt conciliari, non est admittenda correctio juris, ut ibidem num. 14. diximus: quia conciliari possunt dicendo, jus antiquum loqui in casu particulari, & jus novum in generali, cum exceptione tacita illius casus particularis, nisi illius faciat expressam mentionem. Hoc in præsentem contingit, quia Tridentinum loquitur in generali: nullus confessiones secularium audiat, non approbatus ab Episcopo. Quod conciliari potest cum juribus antiquis, excipiendo casum particularem, de quo illa loquuntur, quia hujus conciliationis jurium, & interpretationis datur optima ratio. Quia Concilium per illud decretum intendit, quod regulares submittantur Episcopo, à quo alias exempti erant, quoad audiendas confessiones secularium, & illis quoad examen subiciantur, ut Episcopus noscat, quibus oves suas committit, & ne eligantur indigni ministri, aut non idonei ad tantum Sacramentum. Quod totum in nostro casu salvatur, in quo regularis subicitur examini, & alias judicatur idoneus, licet ab Episcopo ex pravo affectu non approbatur: ergo non est credibile vo-

Eeee & luisse

Aluisse Concilium, revocare illa jura,  
 de hoc casu particulari loquentia,  
 Episcopi fovendo passionem, & erga  
 regulares malevolentiam. Unde hanc  
 resolutionem tenent Illustrissimus  
 Dominus Magister Arauxo in *Deci-  
 sionib. moralib. tractat. 1. quest. 8. sect. 2.  
 numer. 10.* Vidal. *titul. jurisdic. inquisit.  
 6. numer. 63.* Pellizzar. *tract. 8. cap. 3.  
 numer. 26.* Thomas Hurtad. *part. 2.  
 tractat. 12. cap. 1. numer. 188. & num.  
 1896.* Portellus *verbo confessor. quoad  
 regulares numer. 3.* Antonius à Spiritu  
 sancto in *director. regular. tractat. 2.  
 disputat. 3. sect. 1. numer. 6. & in director.  
 confess. tractat. 5. disput. 13. sect. 7. numer.  
 870.* Palaus de Pœnit. *disput. unic. punct.  
 18. §. 3. numer. 9.* Navarr. in *manual.  
 cap. 27. numer. 264.* Henriquez *lib. 6.  
 cap. 6. numer. 4.* Joannes à Cruce *lib.  
 2. cap. 6. dub. 1.* Leander de Pœnit. *disp.  
 11. quest. 83.* Manuel Rodriguez *qq.  
 regular. tom. 1. quest. 51. art. 2. cum suo  
 compend. resolut. 32. n. 3.* Layman. *l. 5.  
 tr. 6. c. 11. n. 4.* Miranda *quest. 45.  
 art. 6.*

Hæc sunt utriusque sententiæ fun-  
 damenta, quarum secundam, que  
 nobis olim satis placuit, libenter mo-  
 do amplecteremur, nisi in opposi-  
 tum ejus, adeoque in favorem primæ,  
 urgeret decretum sanctissimi D. N.  
 Papæ Alexand. VII. sub data Romæ  
 die 24. Septemb. anno Domin. 1685.  
 Etenim inter propositiones illas 45.  
 per hujusmodi decretum, ut scanda-  
 losas, temerarias, & erroneas à Pontifi-  
 ce damnatas, annumeratur una, quæ  
 est: 13. his verbis. *Satisfacit præcepto  
 annua confessionis, qui confitetur Regu-  
 lari Episcopo presentato, sed ab eo injuste*

*reprobato.* Quæ sane propositio ( ut  
 ex terminis ipsius liquido apparet ) in  
 nihilo differt ab opinione affirmati-  
 va, quam Authores secundæ senten-  
 tiæ tuerentur. Cum igitur prædictum  
 Alexand. VII. decretum, quoad vim  
 obligandi, maneat in suo robore, ut  
 constat est his, quæ supra in hoc tract.  
*part. 1. numer. 7. & 8.* omnino videndis,  
 diximus non possumus non modo à  
 secunda sententia recedere, & pri-  
 mam, cui hujusmodi decretum om-  
 nino favet, amplecti.

66. Veniamus ad secundam dif-  
 ficultatem: an nimirum possit Epi-  
 scopus, regulares limitatè approbare,  
 ad limitata loca, personas, tempus, &c.  
 Absolute affirmat prima sententia &  
 sic posse approbare ad solos vitos,  
 non ad fœminas, usque dum 40. an-  
 nos attingant; posse pro talibus locis,  
 approbare non pro aliis; & quoad  
 audiendas confessiones in suis Eccle-  
 siis, non alibi; ut maneant ad annum  
 approbati, & ulterius examinentur:  
 quia tamen quoad scientiam regula-  
 rem reperiat idoneum, potest illum  
 minus aptum judicare ad confesio-  
 nes fœminarum usque ad 40. annos,  
 vel propter minorem gravitatem, vel  
 propter juvenilem aspectum, vel  
 propter aliquam suspicionem de illo  
 conceptam. Nam his omnibus in-  
 spectis, potest Episcopus eum ido-  
 neum, vel non judicare: & idem est si  
 illum approbet pro hoc loco; pro his,  
 aut illis personis, & non aliis, ob  
 speciales rationes, quæ illi occurrere  
 possunt. Sic Diana 3 parte tract. 2. re-  
 solut. 25. & 6. p. tractat. 7. resolut. 61.  
 Suarez disp. 28. sect. 7. numer. 19. Lugo  
 disp. 270

Posse E-  
 piscopum li-  
 mitatè  
 regulares  
 res ap-  
 probare,  
 aliqui  
 dicant.

disp. 27. sect. 3. numer. 57. Dicastillo disput. 10. dub. 9. numer. 286. Mendo disput. 22. cap. 3. n. 54. & 55. Fagund. 2. precept. Eccles. lib. 7. cap. 2. numer. 1. Et dicunt esse communem, atque ita est; sed opposita non minus est communis, ut videbitur.

Ex justa causa ad confessiones perti- nente, potest Episcopus limitare regularem approbare.

67. Secunda vero sententia (cui subscribimus) dicit posse Episcopum ex iuxta causa ad confessiones perti- nente, cum limitatione ad tempus, personas, aut loca, regularem exposi- tum approbare: ut si illum minus pe- ritum ad audiendas verbi gratia, confessiones merca orum reperiat: & ideo pro locis ubi non sunt, aut non concurrunt approbet; vel ad certa duntaxat loca, excludendo alia, in quibus casus difficiliore frequen- ter occurrunt; vel si de ejus vitæ inte- gritate dubitaret, non ex levibus in- diciis; & tunc pro viris, non pro fœ- minis approbaret, vel si eum minus in litteris expertum agnosceret, & ut enixius studio vacaret, solum ad an- num approbare veller, & post annum iterum ad examen revocare. In his, & similibus casibus, in quibus ista cau- sa interveniret, & hæc perti- nens ad confessiones, proculdubio posset, & deberet Episcopus regularem cum limitatione ad tempus, personas, & loca approbare; & sic limita- e appro- batus, nec validè, nec licitè posset confessiones audire, ultra limites suæ approbationis. Quod omnes uno ore concedunt tam supra citati, quam in- fra Doctores citandi.

68. At vero si justa non deur causa, ad confessiones modo dicto expectans, non potest Episcopus, re- gularem cum limitatione ad loca, tempus, & personas approbare. Et si secus fecerit, nihil faciat; & poterit re- gularis ultra limites approbationis validè, & licitè confessiones audire. Ut si regularem quoad scientiam, & peritiam repertum idoneum, quia ju- venis est, non ad fœminas, sed ad vi- ros duntaxat, usque ad 40. annos approbaret: maximè si talis limitatio pro omnibus, vel pluribus, aut fre- quenter absque alia causa daretur, quæ certè in præfenti, est insufficiens, cum innumeros Sacerdotes sæcula- res videamus ad beneficia parochia- lia assumi, cum primum attingant 25. annos, & illis conceditur absque li- mitatione ad vires absoluta appro- batio. Sed numquid minus confiden- dum est de integritate vitæ Sacerdo- tis sæcularis, quam regularis, ut illis post 24. an. facultas audiendi fœmi- narum confessiones concedatur, & istis usque ad 40. denegetur? Fatemur in religionibus aliquibus dari sanctis- simas leges, ut Sacerdotes non nisi provectæ ætatis possint audire con- fessiones fœminarum, ut apud nos 2. part. const. cap. 6. n. 3. ubi pro confes- sionibus mulierum audiendis 33. an- num attingere requiritur, ut cum ma- jori gravitate, & morum integritate hoc ministerium exerceatur. Cæte- rum aliud est, quod religiones statu- unt pro omnibus quæque in suis subditis id, quod perfectius est, & se-

Absque justa causa ad confes- siones perti- nente, nequit Episco- pus limita- tare re- gulares appro- bare.

curius quærun'. Aliud quod aliqui ordinarij faciunt; qui cum sæculares Sacerdotes post 24. annos ad omnes personas approbent; solum pro regularibus dictam limitationem apponunt; quod proculdubio absque justa causa ad confessiones pertinet; fit; maxime, si regulariter, & cum pluribus id exerceatur. Et idem dicimus de limitatione ad suas Ecclesias, ut non possint alibi confessiones audire. Idem de limitatione pro anno, pro his, aut illis locis, data regularibus, qui aliàs quoad scientiam, & peritiam hujus Sacramenti, reperiuntur idonei.

Examen  
religio-  
forum  
quoad  
mores,  
& vitam  
pertinet  
ad præ-  
latos,  
non ad  
Episco-  
pum.

69. Pro quo nota cum Dicastillo, *disputat. 10. numer. 289. & 270. Delbene tom. 2. cap. 14. sect. 11. numer. 31. Antonio à Spiritu sancto in direct. confess. tractat. 5. disput. 13. sect. 9. n. 877* quod examen & approbatio Episcopi non est delumenda à moribus, & vita religiosorum, sed à litteratura, & scientia. Tum: quia examen, & approbatio quoad illa, pertinet ad Prælatos, quibus incumbit de vita, & moribus religiosos judicare; & Episcopi tuta conscientia possunt in ordine ad approbationem quoad vitam, & mores regularium, approbationi Prælatorum acquiescere: neque ad ipsos pertinet ætatem cum ministerio pensare; cum omnes Parochos post 24. annos ad illud sine limitatione assumant. Et non est minus fidendum religioso tot exercitijs religionis, clausuræ, & correctioni quotidianæ Prælatorum exposito, quam sæculari sacerdoti in sua domo commodè, & libere degenti. Tum etiam: quia in

*Concilio Lateranen. si Leo X. in Bulla edita. 19. Decemb. anno 1516. concedit religiosis mendicantibus privilegium, ut per eosdem Episcopus possint sufficiens illi teratura, & aliqua saltem hujus Sacramenti peritia dumtaxat examinari. Unde quando in Tridentino dicitur: Ab Episcopo in peritiam si illis videtur, &c. intelligitur de examine quoad sufficientem dumtaxat litteraturam, & hujus Sacramenti peritiam, ut juramentum se consonent, & unum non dicatur alteri contrarium, cum utrumque conciliari potest. Verum est, quod si Episcopo satis constaret religiosum aliquem non esse in moribus, & vita sufficientem, vel de ejus vi & integritate dubium aliquod prudens haberet, posset approbationem negare, vel cum limitatione illi concedere, vel suspendere concessionem, donec dubium illud cessaret; quia id ex natura rei est annexum muneri Episcopali, ut arceat bonus Pastor omne à suis ovibus nocumentum. Dum autem hoc dubium, aut suspicio prudens non datur, potest Episcopus quantum ad vitam, & mores religiosi, Prælatorum testimonio acquiescere.*